
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  

Připomínky Asociace soukromého zemědělství ČR (ASZ ČR)  
k materiálům z Pracovní skupiny v rámci MV SP SZP 2023–2027 

k pravidlům pro žadatele o dotaci v rámci intervence 49.75 Zahájení 
činnosti mladého zemědělce (ZČMZ),  

konané dne 24. 1. 2023 

 
Obecně oceňujeme, že MZe posunulo některé podmínky správným směrem. Velký přínos je 
odstranění vstupní min. standardní produkce a výplata celé dotace po podpisu Dohody. K lepší 
využitelnosti opatření však stále chybí zejména úplné zrušení min. standardní produkce – viz 
připomínka 2 a dále odstranění podmínek pro konkrétní využití dotace – viz připomínka 3. 

1) Definice žadatele 

• Navrhujeme zvážit prodloužení lhůty pro doplnění minimální zemědělské kvalifikace na 36 
měsíců. 

• Navrhujeme zvážit prodloužení maximální doby, po kterou žadatel podniká v zemědělství, na 
tři roky. Zápis do Evidence zemědělského podnikatele neznamená samo o sobě skutečný 
začátek zemědělského hospodaření.  

• V případě podmínky minimálního podílu žadatele v PO požadujeme zachovat stejný podíl, 
jako v předchozím období. 

2) Hlavní další podmínky – podmínka 5 

„V případě, že žadatel/příjemce dotace nejpozději do 24 měsíců od podpisu Dohody o poskytnutí 
dotace nevynaloží prostředky odpovídající výši celé částky dotace, tj. minimálně ve výši 1 500 000 Kč 
nebo 2 030 000 Kč v závislosti na zvolené sazbě na výdaje, které mohou být obsahem podnikatelského 
plánu, bude povinen nevyužité finanční prostředky vrátit; D jinak K“ 

Žádáme o upřesnění, zda tato podmínka skutečně znamená, že žadatel, který neutratí celou částku 
dotace, případně mu SZIF část výdajů neuzná, nemusí vracet všechno, ale pouze částku, kterou 
neutratil nebo mu nebyla uznána.  

3) Hlavní další podmínky – podmínka 6 – zásadní připomínka 

„Žadatel nejpozději k datu uplynutí 24 měsíců od podpisu Dohody o poskytnutí dotace splní minimální 
standardní produkci. Dosažená hodnota standardní produkce nesmí být nižší než hodnota dosažená k 
datu podání Žádosti o dotaci; D jinak C“ 

Navrhujeme podmínku sledování minimální standardní produkce úplně zrušit.  

4) Hlavní další podmínky –podmínka 9,10,11,12 – zásadní připomínka 

„9) Z celkové částky dotace může být na pořízení mobilních strojů sloužících pro zemědělskou 
prvovýrobu určeno maximálně 45 %; D jinak K.  

10) Z celkové částky dotace může být na nákup nemovitostí určeno maximálně 45 %; D jinak K.  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  

11) Z celkové částky dotace může být na nákup sadby a osiva pro přímou spotřebu v podniku určeno 
maximálně 10 %; D jinak K.  

12) Z celkové částky dotace může být na nákup krmiv, hnojiv a prostředků na ochranu rostlin pro 
přímou spotřebu v podniku určeno maximálně 10 %; D jinak K“ 

Navrhujeme úplné zrušení požadavku na určitou strukturu výdajů nebo jeho zásadní rozvolnění 
(například požadavkem pouze na maximální podíl využití dotace na provozní výdaje). 

Máme za to, že takto striktně nastavené podmínky mohou velkou část mladých zemědělců od žádosti 
o dotaci zbytečně odradit. Každý nový subjekt má jiné vstupní podmínky a jiné potřeby a je nelogické 
je nutit do konkrétního využití financí, čímž jsou nepřímo nuceni měnit i svůj podnikatelský plán. 
Požadujeme, aby bylo ponecháno plně na rozhodnutí mladého zemědělce, do čeho je pro něj 
nejpřínosnější s pomocí dotace investovat.  

5) Hlavní další podmínky – podmínka 15 

„Po dobu vázanosti podnikatelského plánu na účel je žadatel/příjemce dotace povinen dosahovat 
minimálně 30 % příjmů ze zemědělské prvovýroby dle přílohy č. 3; zemědělská prvovýroba celkem 
musí činit alespoň 207 600 Kč; po účetně uzavřeném 1. roce – bez sankce, po účetně uzavřeném 2. 
roce – B, po účetně uzavřeném 3. roce – B, po účetně uzavřeném 4. roce – C. Prvním rokem je rok, kdy 
byla podepsána Dohoda o poskytnutí dotace.“ 

Upozorňujeme na rozpor vůči posuzování příjmů v podmínce tzv. aktivního zemědělce – zde je 
podmínkou 30 % ze zemědělské prvovýroby, u aktivního zemědělce je 30 % zemědělských příjmů. 
Navrhujeme, aby splnění podmínky tzv. aktivního zemědělce automaticky znamenalo také splnění 
podmínky 15 v rámci opatření ZČMZ.     

Dále upozorňujeme na riziko, že v roce výplaty celé částky dotace je velmi pravděpodobné, že žadatel 
minimální podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby splňovat nebude. Žádáme proto o zohlednění 
tohoto faktu.  

6) Standardní produkce 

Navrhujeme doplnit, z jakého zdroje se bude při výpočtu standardní produkce vycházet (např. FADN). 

7) Preferenční kritéria 

Kritérium 1 – velikost obce – Navrhujeme zásadně snížit body ta toto preferenční kritérium. Žadatel 
nemá nijak možnost ovlivnit místo, kde bude svůj podnikatelský plán realizovat a není důvod, aby 
žadatelé spadající pod větší obce byli takto výrazně znevýhodněni. Zároveň se v praxi často 
setkáváme s případy, kdy žadatel hospodaří v malé obci, které ale administrativně spadá pod město a 
tím pádem ztrácí neodůvodněně nárok na preferenční body. 

Kritérium 2 – ekologické zemědělství – Navrhujeme, aby byl bodově zvýhodněn i žadatel, který 
hospodaří v souběhu konvenčního a ekologického zemědělství, který bude nově umožněn.  

Zároveň navrhujeme zvýšení bodového ohodnocení na 10 bodů. Ve srovnání s bodovým 
ohodnocením za hospodaření v ANC oblastech je toto kritérium pouze na dobrovolnosti žadatele; 
rozšíření ploch ekologického zemědělství je navíc jednou z priorit aktuálního dotačního období.  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  

Kritérium 3 – využití brownfieldů – Navrhujeme toto kritérium zrušit. Jeho prokazování je pro 
žadatele poměrně složité. 

Navrhujeme toto kritérium nahradit jednoduše prokazatelným kritériem, že žadatel nevyjme 
zemědělskou půdu ze zemědělského půdního fondu.  

Kritérium 5 – potravinové banky – Navrhujeme toto kritérium přehodnotit. Obáváme se, že při takto 
nastavených podmínkách je jeho splnění velmi snadné a bude jej využívat valná většina žadatelů, 
čímž toto kritérium zcela ztratí efekt.  

Kritérium 6 – výdaje nad rámec dotace – navrhujeme navýšit body ze 4 bodů na 5, ze 6 bodů na 10 a 
z 8 bodů na 15. Jedná o kritérium se silným motivačním účinkem a pokud žadatel chce do rozvoje 
farmy investovat další vlastní zdroje, je na místě jej podpořit. 

Kritérium 7 – předání farmy – Zásadně požadujeme, aby preferenční body měli možnost získat i 
žadatelé, kteří farmu od jiného zemědělského podnikatele staršího 55 let převzali už před podpisem 
Dohody. Takto nastavená pravidla zásadně a neodůvodněně znevýhodňují subjekty, které farmu 
předají dříve, ačkoliv efekt generační obměny je stejný.  

Navrhujeme také zvýšení počtů preferenčních bodů za toto kritérium. 

Kritérium 9 - citlivé komodity – Požadujeme přehodnotit minimální hodnoty produkce, protože při 
srovnání rostlinné a živočišné výroby je považujeme za velmi nevyvážené. Zemědělců, kteří na min. 
50 % výměry pěstují vyjmenované komodity bude velmi málo, na druhé straně 7 VDJ je poměrně 
snadno splnitelný limit, pokud žadatel má živočišnou výrobu. Navrhujeme proto snížit minimální 
podíl vyjmenovaných komodit.  

Dále požadujeme sjednotit výpočet VDJ se standardními koeficienty pro výpočty u plošných dotací. Je 
zcela nelogické, aby se v rámci opatření prováděl výpočet jinou metodou.   

Kritérium 10 – rozšíření zemědělského podniku – Požadujeme odstranit rozpor, kdy farma v případě 
prodeje, byť minimálního množství přebytků píce z TTP, automaticky přešla do kategorie farmy 
s kombinovanou produkcí a musela splnit navýšení výměry minimálně o 40 %. Tato podmínka 
odporuje zemědělské praxi. 

 

Dne: 8. února 2023 

Zpracovala: Hlavní kancelář ASZ ČR 

  


